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홢Mødrehjælpens omfattende virksomhed, som 
den er fastlagt i nærværende lovudkast og i lov- 
udkast om foranstaltninger i anledning af svanger- 
skab m. v., vil gribe dybt ind i samfundslivet og ofte 
få afgørende betydning for det enkelte menneskes 
liv og skæbne. Selv den mest samvittighedsfuldt 
arbejdende statsinstitution vil trænge til nær og 
stærk forbindelse med repræsentanter for hele lan- 
dets befolkning. 

Ansvaret for udviklingen bør derfor efter kom- 
missionens opfattelse ikke lægges alene på en stats- 
institution, men der bør for denne være adgang til 
at rådføre sig med repræsentanter for landets folke- 
valgte forsamlinger, og der må for disse være adgang 
til at følge arbejdet og udviklingen og have hånd i 홢 
hanke hermed. Dette vil muliggøres ved det fore- 
slåede fælles tilsynsråd. Dette vil gennem de afholdte 
møder og med årlige beretninger få kontakt med 
mødrehjælpsinstitutionernes løbende arbejde og 
indsigt både i udviklingen af de sociale hjælpe- 
foranstaltninger og samrådenes praksis i sager om 
svangerskabsafbrydelse." 

Da socialministeriet må være enigt i det af kom- 
missionen anførte, har man på grundlag af svanger- 
skabskommissionens udkast stillet forslag til en ny 
affattelse af § 12, idet man dog har foretaget visse 
ændringer bl. a. således, at det nærmere præciseres, 
hvorledes medlemmerne skal udpeges. Samtidig 
bortfalder det nuværende fællesråd, der bestod af 
institutionernes ledere og formændene for institutio- 

nernes bestyrelse samt et antal af socialministeriet 
efter nærmere regler udpegede medlemmer. 

I svangerskabskommissionens udkast til en ny 
mødrehjælpslov var der endvidere stillet forslag om 
oprettelse af et fælles sekretariat for mødrehjælps- 
institutionerne. Socialministeriet finder det imidler- 
tid ikke absolut påkrævet straks ved gennemfø- 
relsen af nærværende lovændring at oprette et så- 
dant fælles administrativt organ for mødrehjælps- 
institutionerne og vil derfor foretrække foreløbig 
at bygge videre på en ordning svarende til den nu- 
værende, hvorefter en særlig sagkyndig person, for 
tiden lederen af mødrehjælpen i København, som 
konsulent for fællesrådet virker som rådgivende 
mellemled mellem ministeriet og mødrehjælps- 
institutionerne i mere principielle spørgsmål. Køben- 
havnsinstitutionen vil; endvidere ligesom hidtil 
kunne varetage visse fælles opgaver, f. eks. ved- 
rørende statistik, adoption og uddannelseshjælp og 
i det hele søge at tilvejebringe ensartede retnings- 
linier for institutionernes arbejde. Med en passende 
udbygning, bl. a. i form af lægekyndig assistance og 
den eventuelt iøvrigt nødvendige bistand skulle 
denne ordning efter ministeriets opfattelse kunne 
fortsættes i tilknytning til tilsynsrådet. I det lange 
løb må det dog forudses, at det bliver nødvendigt at 
gennemføre en fastere sekretariatsordning, og man 
må forbeholde sig at vende tilbage til dette spørgs- 
mål. 


